‘Αλλ’ ἐπεὶ Ιουδαίων παῖδες τὰς προκειμένας τῶν Παροιμιῶν φινάζεις εἰς τὸν ἐπὶ πάντων Θεὸν ἀνάξουστι, οὐκ εἰδότες τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, δεικτέον αὐτοῖς ἐκ τῶν προκειμένων ὡς Υἱὸν Θεοῦ, σαφῶς καὶ διαρρήθην παρίστησιν ἡ Γραφὴ λέγουσα· «Τί δνομα αὐτῷ, καὶ τί δνομα τῷ Υἱῷ αὐτοῦ; » Φάσκων δὲ δὲ λόγος ἐν τῷ φαλμῷ· «Οὐ Θεός, τὸ κρίμα σου τῷ βασιλεῖ δός, » ἀλλο εἴναι τὸ κρίμα παρὰ τὴν κρίσιν διδάσκεται. Κρίμα γάρ τὸ διπάκ δέξαν τῷ Θεῷ καὶ τὸ κρίθεν παρ’ αὐτῷ τυγχάνει· κρίσις δὲ τῶν κρινομένων διάκρισις, ἢ

A psalmo ait: «Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessio- nem tuam terminos terræ». His enim aperte constitutus, hæc a Patre audit: «Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.» Novit porro et ipse Salomon Filium Dei, qui ipsum sapientiam vocat in Proverbis, ubi ex ejus persona sic loquitur: «Ego Sapientia inhabitavi consilium, et scientiam, et cogitationem ego invocavi. Per me reges regnant¹⁰; » ac deinde: «Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua: ante sæculum fundavit me, antequam montes collocarentur: ante omnes colles gignit me¹¹.» Proles igitur Dei est sapientia et Filius ejus Unigenitus: deque illo Salomon hanc fundit orationem dicens: «Deus, judicium tuum regi da, » scilicet Unigenito Verbo tuo. Quia enim iudicasti ut in terra videretur, ut non modo cœlestibus, sed etiam terrenis regnaret; hoc iudicium jam demum ad terminum deducatur. Justitiam item tuam filio regis, o Deus, concede: hic vero filius regis intelligitur secundum carnem ex semine David, quem Dei Verbum, quod antea exsistebat, sibi ex Spiritu sancto et sancta Virgine constituit: quem item puto Salomonem in Proverbis subindicare his verbis: «Quis ascendit in cœlum et descendit? Quis congregavit ventos in sinu? Quis convertit aquam in vestimentum? Quis dominatus est omnium finium terræ? Quod nomen ejus, et quod nomen filio ejus¹²?» Sic enim interpretati sunt reliqui, Aquila scilicet dicens: «Quod nomen ipsi, et quod nomen filio ejus?» Theodosio similiter, «Quod nomen ejus, et quod nomen filio ejus?» Clare enim qui hic fertur terræ impasse, descendisse et ascendisse in cœlum, et reliqua peregrisse, quæ nonnisi per otium explicari possunt, nullus alias quam Filius Dei fuerit, qui haec ipsa docebat his verbis: «Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit Filius hominis¹³.» Qui autem hic Filius ejus dicitur, secundum carnem intelligatur, quam ex semine David et Salomonis factam accepit.

D Sed quia Iudei has Proverbiorum voces universorum Deo referent, nescientes Filium Dei hisce verbis quasi vere Filium Dei demonstrandum ipsis esse, id clare et aperte Scriptura declarat his verbis: «Quod nomen ejus, et quod nomen Filio ejus?» Cum autem Scriptura in psalmo dicit, «Deus, judicium tuum regi da; » diversum esse iudicium a iudicatione docet. Nam iudicium est quod semel Deo placitum et iudicatum est; iudicatio vero est eorum quæ iudicantur examen, quod sequitur pro

⁹ Psal. 11, 6-8. ¹⁰ Prov. viii, 12. ¹¹ ibid. 22, 25.

¹² Prov. 30, 4. ¹³ Joan. iii, 13.

merito singulis data retributio. Quare hic non iudicationem postulat regi dari, sed judicium, sive sententiam et placitum Patris de divino Filii sui ad homines adventu. Judicium itaque regi, justitia vero filio regis datur. Ipse quippe rex justitia erat, ut declarat Apostolus dicens: « Qui factus est nobis sapientia a Deo, justitia item et sanctificatio, et redemptio ¹⁴. » Hæc itaque Patris justitia filio regis data est ex semine David secundum carnem facto: in quo ceu in templo habitavit Dei verbum et sapientia et justitia. Causam vero cur justitia memorato filio regis data sit, deinde docet his verbis: « Judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in judicio. » Oportebat enim pauperes Dei, et populum ejus in hominibus a filio regis in justitia judicari: quia alio modo regem suscepit non erant. Quamobrem formam servi accipiens et babitu inventus ut homo, per Filium hominis quem assumpit, ex omnibus gentibus secundum hoc justi viri dictum (1), « elegit sibi populum peculiarem ¹⁵; » necnon eos qui hic pauperes ejus vocantur, quos ille beatos prædicat his verbis: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum ¹⁶. » Et alias de justitia hæc docet Apostolus: « Non enim erubesco Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudeo primum, et Græco. Justitia enim in ipso revealata ¹⁷. » De pauperibus item hæc ipse declarat: « Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi nobiles, non multi potentes: sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma et contemptibilia elegit, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt, destrueret; ut non gloriaret omnis caro in conspectu Dei ¹⁸. »

VERS. 3. « Suscipient montes pacem populo, et colles justitiam. » Præter priora hæc quoque spiritus propheticus precatur, ut montes quondam populo infesti, posita inimicitia, pacem cum eo haberent, et ut colles prædictam justitiam eidem populo annuntiarent. Jam pridem enim montes cum populo inimicitias gesserunt, et colles similiter. Cum autem filius regis populum olim extraneum, D proprium sibi facit, tunc montes, ut hic vocantur, pacem cum populo habent. Montes autem et colles pacem cum populo habentes, quos esse dixeris, nisi angelorum chorum, et his superiores divinas virtutes? quæ cum olim populus extraneus Deo esset, inimicitias cum eo gerebant; nunc autem eum in possessionem filii regis venerit, posita inimicitia, amicæ ejus effectæ sunt. Quis sit vero populus ex omnibus gentibus coactus intelliges, si his conferas Zachariæ prophetiam, quæ sic habet: